
SEXTA-fEirA, 28 dE MArÇO dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 089 DE 27.03.2008.
EXONERAR, o servidor MARCO AURELIO DE JESUS MENDES, 
Matrícula Nº 55587775/1, lotado na Procuradoria, do cargo em 
comissão de assessor Código GEP-DAS-012.4, a contar do dia 
02.03.2008. A presente portaria retroagirá os seus efeitos a 
contar do dia 02.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sandra Helena  Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA DE REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PROC. Nº 2006/335419

PORT. Nº 0798, DE 11 DE JUNHO DE 2007
Assunto: Reversão “Ex-offício” ao serviço ativo
Interessado ( a ): JOAQUIM GOMES DA SILVA
Matricula nº 3388883/1
Cargo/Função:3° Sargento
Lotação:PM

PORTARIA Nº 374/2008
PORTARIA Nº 374/2008, DE 27 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Jardel Ataíde dos Santos, Gerente de Obras, 
Matricula 5227267/3, referente ao seu deslocamento ao 
município de Marabá, no dia 28/03/2008, com o objetivo de 
participar do Encontro Regional do Planejamento Territorial e 
Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 376/2008
PORTARIA Nº 376/2008, DE 27 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a 
servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, Assessora 
de Participação Popular, Matrícula 57176624/1, ½ (meia) 
diária referente ao deslocamento ao município de Marabá, no 
dia 28/03/2008, com objetivo de participar da 1ª Etapa das 
Plenárias regionais do Plano Territorial Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 375/2008
PORTARIA Nº 375/2008, DE 27 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessora de Participação 
Popular, Matrícula 33111/1, 2 e ½  (duas e meia) diárias, 
no período 28 a 30/03/2008 ao município de Acará, com a 
finalidade de fazer a conclusão da atualização do Cadastro Sócio 
Econômico das famílias afetadas pelo PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 377/2008
PORTARIA Nº 377/2008  DE 27 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½  (meia) 
diária, a servidora ROSÂNGELA RODRIGUES GUSMÃO, Assessor 
II, matrícula 57176438/1, referente a seu deslocamento ao 

município de Marabá, no dia 28/03/2008, para fazer cobertura 
jornalística da Inauguração da Casa de apoio as Obras do PAC 
da SEDURB, no referido município, para a veiculação na mídia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 062/2006
Nº do Termo Aditivo: 6º Termo Aditivo
Partes: SEDURB,  Município de Prainha e CONTAP - Construtora 
Ltda.
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ******************
*******; FONTE DE RECURSO: ************************.
Onde Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:1445112251555; 
FONTE DE RECURSO: 001.029.031
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA 373/2008
PORTARIA Nº 373/2008, DE 27 DE MARÇO DE 2008.

Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 5558951/1
Origem: Belém
Período: 01 à 02/04/2008
Cargo: Técnico
Destino: Soure
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do período de 25 à 
26/03/2008, conforme Portaria n° 328/2008, publicada no 
DOE nº. 31.130 do dia 18/03/2008, para o período de 01 à 
02/04/2008, em virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE PORTARIA Nº 372/2008
PORTARIA Nº 372/2008, DE 27 DE MARÇO 2008.

Servidora: Aila Seguim Dias Aguiar de Oliveira
Matrícula: 55589939/1
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 31/03/2008
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Com objetivo de acompanhar e fazer inspeção técnica 
na obra.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO  DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 33/05 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 14º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSÓRCIO SANEAR - EGESA - 
CGC/MF No 17.186.461/0001-01 e PAULITEC CGC/MF No 
49.437.809/0001-74.
OBJETO: Execução de serviços e obras  da  2a etapa  da  
Estação de Tratamento de  Água  do  Bolonha e Captação de 
Água no Rio Guamá, em  Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 01/05
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Dezoito (18) meses a partir da data 
da assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$  55.260.964,45
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Governo  do Estado do Pará   
e   pelo  Governo  Federal   através  da   Caixa  Econômica    
Federal – CEF.
ADITIVOS ANTERIORES:
1a DATA - 06.02.06 -  Adequação  técnica das condições de 
pagamento.
2a DATA - 08.03.06 -  Alteração da Cláusula Sexta – Garantia 
Contratual.
3a DATA - 08.03.06 -  Ajuste de quantitativo sem alteração do 
valor do Contrato.
4a DATA - 11.09.06 -  Inclusão da firma Construbase Engenharia 
Ltda na composição do Consórcio SANEAR formado pelas 
Empresas Egesa Engenharia S.A. e Paulitec Construções Ltda.
5a DATA - 03.11.06 -  Adequação de Planilha, sem alteração do 
valor contratual
6a DATA – 15.12.06 - Prazo

7a DATA – 18.12.06 - Adequação da planilha sem alteração do 
valor contratual.
8a DATA – 19.12.06 - Reequilibrio Econômico e Financeiro -  
R$2.945.070,47
9a DATA –18.06.07 -   Reajustamento de preços de 10.9402% 
referente ao período de Janeiro/2007 a Dezembro/2007.
10a DATA - 31.08.07 - Readequação da planilha sem alteração 
do valor contratual.
11a DATA - Adequação de quantidades  sem alteração do valor 
contratual.
12a DATA – Prazo
13a DATA-  Acréscimo do valor contratual - R$7.899.156,34
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reajustamento 
a partir de Janeiro/2008, com a Taxa de 0,174677 referente 
ao índice de reajustamento do período de Janeiro/2007 a 
Dezembro/2007.
DATA DA ASSINATURA: 24 de Março 2008
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior  
                 Presidente 

Comissão Permanente de Licitação
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO:   69/07
Nº DO TERMO ADITIVO:  1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: Stratégia Consultores Ltda,  CGC N° 
00.382.728/0001-25.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados, concernente em: suporte técnico especializado 
em Planejamento Estratégico Situacional – PES para apoio a 
adequação organizacional à nova normatização de saneamento 
ambiental e a implementação da nova configuração estratégica 
da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação  No 04/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) meses a partir da data de 
sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 559.220,23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios da COSANPA.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de 
Serviços e Prorrogação do prazo contratual de acordo com a Lei 
Nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR DO ADITIVO: R$ 138.809,97
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 29.01.08 a 28.04.08
DATA DA ASSINATURA:  28.01.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
                                Presidente  

Comissão Permanente de Licitação
ERRATA

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato  Nº 13/06 -  
COSANPA publicado em 11.03.08
Onde se lê: Data da assinatura-29.03.08
Leia-se: Data da assinatura-29.02.08

Comissão Permanente de Licitação
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

EXTRATO CONTRATUAL
Nº do Contrato: 20/08
Parte Contratante: Companhia de Saneamento do Pará -
COSANPA
Parte Contratada: Maria Aparecida Silva Moreira – CPF/MF no 
163.462.892-68
Objeto: Prestação de serviços de assessoria jurídica na área 
de licitações e contratos públicos, com emissão de pareceres e 
acompanhamento dos processos licitatórios em todas as suas fases.
Modalidade de Licitação: Carta Convite no 07/08
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses - 03.03.08 a 02.03.09.
Valor do Contrato: R$ 40.368,00
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Data da Assinatura: 03.03.08
Ordenador da Despesa: Eduardo Ribeiro de Castro Júnior.
Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nacional  Nº 06/07 – Firma vencedora:  BERACA 
SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES LTDA -  R$4.320.000,00.
Comissão Permanente de Licitação

Belém, 27 de Março de 2008.
AVISO

AVISO AOS ACIONISTAS
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ 
04.945.341/0001-90 avisa aos senhores acionistas que se 
encontram à disposição, na sede social da Companhia sito 
na Avenida Magalhães Barata nº 1201 – Belém – Pará, os 
documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº 6.404/76, 
relativo ao exercício findo em 31.12.2007.
Diretoria Executiva


